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Dagsordenpunkt

Ansøgninger om frikommuneforsøg på beskæftigelsesom-
rådet 

Beslutning

Forslag til forsøg med fjernelse af barrierer for en helhedsoriente-
ret indsats anbefales.

Forslag til forsøg med fokus på effekt frem for proces anbefales, 
således at Det Lokale Beskæftigelsesråds forslag om fritagelse 
fra kravet om udlægning af arbejdsløse akademikere til anden 
aktør indarbejdes i ansøgningen, og således at rådets forslag om 
forsøg med anden arbejdsdeling mellem a-kasser og jobcentre 
drøftes med Gentofte Kommune inden evt. ansøgning senere i 
forsøgsperioden.

Forslag til forsøg med samling og specialisering af opgaverne 
med rådighedsvurderinger m.m. anbefales.

Forslag til forsøg med, at Jobcentrets konto 6 holdes udenfor 
servicedriftrammen anbefales.

Forslag til forsøg med fælles ungestrategi anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Efter at Indenrigs- og Sundhedsministeriet har godkendt de 9 fri-
kommuner skal kommunerne konkretisere deres forsøgsansøg-
ninger. Konkretiseringen af forsøgene skal ske efter ministeriets 
vejledning til ansøgning om konkrete frikommuneforsøg (bilag 6) 
og udfyldes i det ansøgningsskema (bilag 7) der er udsendt af 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet 14.04. 2011. 

Af vejledningen fremgår det blandt andet, at regeringen med fri-
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kommuneforsøget ønsker at gå videre end de hidtidige afbu-
reaukratiseringsinitiativer, herunder udfordringsretten. Regerin-
gen vil således gå langt for at imødekomme frikommunernes øn-
sker til forsøg. Frikommuneforsøget giver desuden større mulig-
heder for mere bredtfavnende og sammenhængende forsøg bå-
de inden for og på tværs af sektorområder og/eller regelsæt. Der 
er dog i sagens natur ikke hermed givet tilsagn om at imøde-
komme alle forsøgsønsker. 

Regeringen vil til efteråret fremsætte et lovforslag der giver de 
nødvendige hjemler. Det er hensigten, at alle frikommuner skal 
kunne udnytte alle hjemler. Det vil være en grundlæggende for-
udsætning, at forsøgene ikke tilsidesætter uomgængelige hen-
syn såsom grundlovsbestemmelser, internationale forpligtelser 
(EU-regler mv.), borgernes (rets)sikkerhed samt en formålspara-
graf i lovgivningen. Endvidere må forsøgene ikke give frikommu-
nerne økonomiske fordele på bekostning af andre kommuner el-
ler staten. 

Fristen for indsendelsen af ansøgningerne var oprindeligt fastsat 
til 27.05.2011, men er siden blevet flyttet til 01.08.2011. 

Forsøgsansøgningerne, som er udarbejdet på embedsmandsni-
veau, skal inden Byrådets behandling den 15. juni 2011
forelægges relevante MED-udvalg, politiske udvalg og Økonomi-
udvalget.
 
Herefter vil Indenrigs- og Sundhedsministeriet behandle ansøg-
ningerne. Det er forventningen, at forsøgene kan træde i kraft pr. 
januar 2012.

Det forventes i øvrigt, at der også i løbet af forsøgsperioden vil 
blive mulighed for at indsende ansøgninger om yderligere forsøg. 
Frikommuneforsøget er planlagt til at løbe frem til og med 2015.

De konkrete ansøgninger på Beskæftigelses- og Integrationsud-
valgets område
Social- og Sundhedsforvaltningen har i samarbejde med Gentof-
te kommune udarbejdet fem konkrete ansøgninger om forsøg på 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets område:

Barrierer for en mere helhedsorienteret indsats (bilag 1)
For gruppen af borgere, der har sammensatte problemer, er det 
ofte svært at tilrettelæge en koordineret indsats, der går på tværs 
af kommunernes afdelinger og forvaltninger. Forslaget skal bl.a. 
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give mulighed for, at (dele af) den sociale indsats, der i dag er 
placeret adskilt fra jobcentret, kan placeres i jobcentret. Forslaget 
skal desuden give mulighed for, at (dele af) den beskæftigelses-
mæssige indsats for udvalgte målgrupper kan placeres uden for 
jobcenteret, således at fx støttekontaktpersoner, som er bevilget 
til unge eller psykisk syge efter servicelovens bestemmelser, kan 
gennemføre jobsamtaler på jobcenterets vegne. 

Fokus på effekt frem for proces (bilag 2)
En ny analyse fra KL viser, at der ikke er nogen sammenhæng 
mellem, om de ledige får rettidige tilbud, og hvor hurtigt, de 
kommer i arbejde. Kommunerne ønsker på denne baggrund stør-
re fleksibilitet i forhold til lovens regler om rettidighed for samta-
ler, tilbud og revurderinger for modtagere af arbejdsløshedsdag-
penge, kontanthjælp, revalidering, sygedagpenge og ledighedsy-
delse. Udgangspunktet for samtaler og tilbud skal være borger-
nes behov og kommunens faglige vurderinger. Ofte vil der i star-
ten af en ledigheds- eller sygdomsperiode være behov for flere 
samtaler, mens behovet for samtaler vil være mindre senere i 
forløbet, når arbejdsløse fx er i aktivitet. Med forslaget er det for-
ventningen, at kommunerne i højere grad vil kunne opprioritere 
indsatsen over for bestemte målgrupper ved at anvende medar-
bejdernes ressourcer på de borgere, der har behov for en særlig 
indsats, mens der ikke bruges unødige ressourcer på dem, der 
godt kan klare sig selv.

Samling og specialisering af opgaver med rådighedsvurderinger  
mm. (bilag 3)
Gladsaxe og Gentofte Kommuner ønsker at udnytte de fordele, 
der vil være, ved at samle kompetencen til både at rådigheds-
vurdere og evt. sanktionere kontanthjælpsmodtagere, der ikke 
har opfyldt deres forpligtelser, hos bestemte medarbejdere.

Der er i dag krav om opdeling af opgaven mellem Jobcenter og 
Ydelsesenhed, hvilket betyder, at både Jobcentrets og Ydelses-
enhedens medarbejdere skal være stærke i (de temmelig kom-
plicerede) sanktionsregler, fordi begge enheder er involveret i at 
foretage rådighedsvurderinger, indstille til sanktion og udmønte 
sanktioner. 

Jobcentrets konto 06 holdes uden for servicedriftsrammen (bilag 
4)
Gladsaxe og Gentofte kommuner ønsker at få bedre mulighed for 
at føre en aktiv og evidensbaseret beskæftigelsesindsats. Kom-
munerne ønsker derfor, at jobcenterets konto 06 holdes uden for 
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servicedriftsrammen. Det forhold, at servicedriftsrammen omfat-
ter konto 06 for jobcenteret begrænser kommunens muligheder 
for at ansætte yderligere personale, selv om en investering i ek-
stra personaleressourcer til en tidlig, intensiv og aktiv beskæfti-
gelsesindsats erfaringsmæssigt kunne føre til en besparelse på 
forsørgelsesudgifterne. Hvis jobcenterets konto 06 blev holdt 
uden for servicedriftsrammen ville det give kommunerne mulig-
hed for at tilrettelægge en aktiv beskæftigelsesindsatsen ud fra 
en samlet kommunal- og samfundsøkonomisk vurdering.

Fælles Ungestrategi (bilag 5)
Det er Gentofte og Gladsaxe kommuners tese, at mange af de 
unge, som skolen/Ungdommens Uddannelsesvejledning vurde-
rer ikke er uddannelsesparate eller har behov for massiv støtte 
for at tage en uddannelse, er de samme unge, som jobcentrene 
senere møder med problemer udover ledighed. Den seneste lov-
givning på ungeområdet (”ungepakken”) skaber på mange måder 
bedre rammer for at yde en særlig indsats for denne målgruppe, 
men sektorlovgivningen, forvaltningsloven og persondataloven 
indeholder stadig bestemmelser, som besværliggør den tværfag-
lige indsats for at sikre, at risikogruppen kommer i uddannelse og 
job. Gentofte og Gladsaxe kommuner ønsker derfor at blive frita-
get for de lovmæssige barrierer, der besværliggør det tværfaglige 
samarbejde mellem skoler, familieafdelinger, jobcentre, Ung-
dommens Uddannelsesvejledning og ungdomsuddannelserne.

Høring
Samtidig med dagsordensagen udsendes ansøgningerne til hø-
ring i Det Lokale Beskæftigelsesråd, i Integrationsrådet og i Ar-
bejdsmarkedsafdelingens MED-udvalg. Eventuelle høringssvar 
uddeles på mødet.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

at forslag til forsøg med fjernelse af barrierer for en helhedsorien-
teret indsats godkendes,

at forslag til forsøg med fokus på effekt frem for proces godken-
des,

at forslag til forsøg med samling og specialisering af opgaverne 
med rådighedsvurderinger m.m. godkendes,

at forslag til forsøg med, at jobcentrets konto 6 holdes udenfor 
servicedriftrammen godkendes, og
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at forslag til forsøg med fælles ungestrategi godkendes.

Bilag

Bilag 1. Bedre mulighed for en helhedsorienteret indsats
Bilag 2. Fokus på effekt frem for proces
Bilag 3. Samling og specialisering af opgaverne med rådigheds-
vurderinger m.m.
Bilag 4. Konto 6 holdes uden for servicedriftrammen
Bilag 5. Fælles ungestrategi
Bilag 6. Vejledning til ansøgning om frikommuneforsøg
Bilag 7. Skema til frikommuners forsøgsansøgninger
Bilag 8. Bilag til referat

Relateret behandling

Økonomiudvalget 09.03.2011, Punkt 68 (Åben )
Byrådet 09.03.2011, Punkt 35 (Åben )
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